pertinentes à moral cristã, como é possível observar nos capítulos 30 a 34, surgindo, cada vez com mais expressão, a tutela do rei no disciplinamento cristão das famílias no reino longobardo.

No capítulo 30 foi fixada a jurisdição do rei para decidir sobre as condições materiais (vestes e alimentos) das mulheres que abandonariam o hábito religioso para se casar:

30. De his feminis, quae velamen sancte religionis suscipiunt, aut quae a parentibus suis deo vovintur, aut ipsae se elegunt, religionis habitu aut vestem monastiga induere vedentur, quamquam a sacerdote consegrate non sint, sic nobis iustum paruit esse pro dei amore, ut in ipso habitu in omnibus perseverent, nec sit excusatio mali hominibus dicendo: "Quod sacrate non sunt, ideo, si copolantur, culpa non habent". Sed, ut supra premisemus: quae talem signum super se, id est velamen et veste sancte dei genetrices mariae, quocumque genio in se suscipiunt, et postea ad saecularem vitam vel habitu transire nullatinus presumat. Quia considerare devit omnes cristianus, quod si quiscumque saeculares parentem nostram saecularem disponat, cum solo anolo eam subarrat et suam facit, et si postea alter eam oxorem ducit, culpaviles invenitur solidos sexcentos: quantu magis devit causa dei et sanctae mariae amplior esse, ut, quae ipsum velamen vel habitu in se suscipiunt, in eodem deveant perseverare. Si qua vero femina contra hoc, quod nostra instituit excellentia, egerit aut maritum se copolaverit, perdat omnem substantiam suam, et deveniat ipsa substantia ad potestatem palatii; de persona autem eiusdem femine, quae talem malum comiserit, iudecit rex, qui pro tempore fuerit, qualiter illi placuerit: aut in monasterio mittendo, aut qualiter secundum deum melius prevederit. Simili modo et de victu vel vestimentu eius ipse princeps ordinet, qualiter ei placuerit. Si autem ille, in cuius mundio talis femina est, consentiens fuerit in suprascripto malo, et provatum fuerit, conponat wirgild suum; et ille, qui eam tollere presumpserit, conponat in palatio solidos sexcentos. Si autem mundoald in ipso malo consentiens non fuerit, medietatem de ipsis sexcentis solidis accipiat ipse, et medietatem rex. Qui autem talem feminam rapuerit, conponat solidos mille, ut precedat causa dei solidis centum, quoniam de raptu secularis feminae conpositio nongenti solidi in edicto lecuntur. Ipsa vero, quae non conservaverit ea, quae superius legitur, et malo suprascripto consenserit, poenae suprascriptae subiaceat.⁴⁶

⁴⁶ Tradução livre: “30. A respeito das mulheres que adotam o véu da santa religião ou são devotadas a Deus pelos seus parentes ou que escolhem por si adotar o hábito religioso ou a veste monástica, embora não estejam consagradas por um sacerdote, a nós parece justo pelo amor de Deus que permaneçam, em tudo, com aquele hábito e não haja justificação por aqueles homens malvados que dizem: ‘Do momento em que não são consagradas, não possuem culpa se copularem.’ Mas, como já dissemos supra: aquelas que pegarem o signo sobre si, isto é, o véu ou a santa veste de Maria mãe de Deus, por qualquer motivo, depois não ouse de nenhum modo retornar para vida ou hábito secular. Porque todos os cristãos devem considerar que se um qualquer, que vive no século, contrai os esponsais com uma nossa similar no século, empenha-a e a faz sua com um anel e se depois outro a pega por mulher, este último é condenado a pagar seiscentos sólidos; quanto maior deve ser a causa de Deus e da Santa Maria, tanto que quem pega sobre si o véu ou o hábito deve perseverar nisso. Se uma mulher age contra estas coisas que estão instituídas pela nossa excelência e se conjuga com um marido, perca todo o seu patrimônio e tal patrimônio venha em poder do palácio; a respeito da pessoa daquela mulher que cometeu tal má ação, julgue o rei daquele tempo, como desejar. Do mesmo modo, o príncipe disponha como lhe desejar também a respeito do seu alimento e de suas vestes. Por outro lado, aquele em cujo *mundium* se encontrava a mulher, deu o seu consento para a supramencionada má-ação e se isto vier a ser provado, pague como composição o seu *wirgild*; e aquele que ousou pegá-la, pague uma composição de seiscentos sólidos ao palácio. Se, ao contrário, o seu *mundoald* não deu o seu consento para aquela má-ação, receba ele mesmo metade daqueles seiscentos sólidos e metade ao rei. Quem rapta uma tal mulher, pague uma composição de mil sólidos, de modo que a causa de Deus seja superior a cem, do momento que no Edito se lê que a composição pelo rapto de uma mulher do século é de novecientos sólidos. Aquele que não observa estas coisas que se leem acima e dá o seu consento para a supramencionada má-ação submeta-se à pena supra escrita.”

Em sua obra “Medioevo del Diritto”, o historiador italiano Francesco Calasso (1954, p. 222) salienta que a norma disposta no interior do capítulo 30 testemunha a dificuldade dos longobardos em aceitar os princípios da sacralidade cristã envolvendo a situação jurídica tradicional de mulheres negociadas para o casamento entre os detentores de seu *mundium*. A razão de tal dificuldade adviria do fato da cultura germânica antiga contemplar o casamento como consumado com a *traditio* (entrega) da mulher, tida como objeto de negociação entre homens livres. A colisão se dava, justamente, em razão de a doutrina católica afirmar que a mulher religiosa “*figurava come soggetto e stava, con personalità giuridica autonoma, di fronte all'uomo.*” (*Ibidem*) Liutprando, nessa perspectiva, estaria impedindo que as mulheres já transformadas em religiosas se tornassem objeto de contratos de núpcias entre seus súditos.

No capítulo 31 Liutprando pareceu tentar ajustar a tutela às mulheres vítimas de rapto, pois parte da composição prevista nos capítulos 197, 198 e 191, do Edito de Rotário, que deveria ser entregue aos parentes da mulher, passaram a pertencer a elas. Assim, o rei passaria a receber metade da composição e a mulher a outra metade; excetuada a nova regra se os representantes do *mundium* continuassem sendo o pai ou irmão da ofendida:

31. Si quis rapuerit quaecumque femina libera saecularem, unde in anteriore edicto legitur compositio solidorum nongentorum, ita volumus, ut de illis quadrigentis quinquaginta solidis, qui perteneunt ad parentes vel ad mundoald, ut accipiat ex ipsis solidis mundoald, qui fuerit, pro fatigio suo ex acceptione de ipsa poena solidos numero centum quinquaginta. Reliquos vero trecentos habeat ipsa femina, cui tales iniuria aut detractio facta est. Si autem patrem aut fratrem ipsa femina habuerit et in eorum mundium fuerit, tunc pater aut frater de ipsam compositionem, quod sunt solidi quadringenti quinquaginta, faciant cum filia aut sorore sua qualiter voluerint. Nam alter mundoald aut parentes sic dividant ipsam compositionem, sicut supra statuimus.⁴⁷

O capítulo 32 fez expressa referência à regulação normativa eclesiástica – os cânones – em relação a filhos nascidos de uma considerada união ilícita:

32. De his, qui de inlicito matrimonio nati sunt, vel nascuntur, id est de matrinia, filiastra vel cognata, quod est uxor fratris aut soror uxoris, quia et canones si habent de duabus sororibus, sicut et de duobus fratribus: qui de tale matrimonio